REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao dia do Trabalhador Rural.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

          Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20,  inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene em
homenagem ao dia do Trabalhador Rural.

JUSTIFICATIVA

Os trabalhadores rurais desempenham um papel fundamental na agricultura e na pecuária, sendo
responsáveis por movimentar um dos principais setores da economia Mato-grossense. Seu esforço
diário sustenta a segurança alimentar da população, fortalece o agronegócio e promove a geração
de emprego e renda.

O Dia do Trabalhador Rural, celebrado em 25 de maio, é uma data de grande significado para
reconhecer e valorizar a dedicação e a importância dos homens e mulheres que atuam no campo,
além de  destacar  a  importância  de  medidas  que  garantam melhores  condições  de  trabalho,
assistência técnica, capacitação e incentivos para o desenvolvimento rural sustentável.

Dessa forma, propomos a realização desta homenagem como uma forma de expressar nossa
gratidão e respeito pelo trabalho incansável  dos trabalhadores rurais,  que,  com dedicação e
esforço, contribuem para o crescimento do país e o bem-estar de toda a sociedade.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003500390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003500390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-19T19:42:23-0400